



Inrättandet av en halländsk coronakommission i Halland

I slutet av november kom IVOs beslut, baserat på tillsyn av Region Hallands ansvar när det gäller medicinsk vård och behandling till äldre personer med misstänkt eller konstaterad covid-19 som bor på särskilt boende. I tillsynen har Inspektionen för vård och omsorg granskat om det gjorts individuella bedömningar avseende behov av vårdnivå för dessa personer och om de fått den vård och behandling de haft behov av. IVO ger följande kritik:

- Äldre som bor på särskilt boende och deras närstående har inte fått information och gjorts delaktiga vad gäller vård och behandling vid misstänkt eller konstaterad covid-19.
- Ställningstagande om och genomförande av vård i livets slutskede har inte skett i enlighet med gällande regelverk under covid-19 pandemin för äldre som bor på särskilt boende.
- Det går inte att följa vården och behandlingen till äldre som bor på särskilt boende som haft misstänkt eller konstaterad smitta av covid-19 p.g.a. brister i primärvårdens patientjournaler.
- IVO begär dessutom en redovisning av hur regionen fortsatt säkerställer att äldre som bor på särskilt boende får vård och behandling utifrån den enskildes behov vid misstänkt eller konstaterad covid-19.

Det ska noteras att rapporten från IVO består av axplock och inte ger en helhetsbild för hela Halland och alla dess verksamheter.

I mitten av december presenterade Coronakommissionen sitt första delbetänkande "Äldreomsorgen under pandemin". Det slås fast att det är den allmänna smittspridningen som haft störst inverkan på antalet sjuka och avlidna i äldreomsorgen, men man pekar också ut flera andra allvarliga brister som haft stor påverkan; bristfällig beredskap, allvarliga strukturella problem som försvårat samverkan och samordning samt stora brister i välfärden.

Kring välfärden lyfts konsekvenser av en fragmenterad organisation med delat ansvar och ett stort antal utförare fram. Resursbrist och underbemanning lyfts också samtidigt som behovet av högre bemanning och rimliga arbetsförhållanden betonas. Kommissionens delbetänkande kommer att ligga till grund för och även påverka en del pågående arbeten när det gäller lagstiftning såsom ny äldreomsorgslag och kommer att ha inverkan på hur vårt framtida vårdssystem utformas och på det sätt vi samverkar.

En del av det som påtalas i rapporten som viktigt, som ett sammanhållet journalsystem, spelar in på det arbete som pågår just nu hos oss, där bland annat frågan om hur vi ska hantera att vi kommer att ha olika journalsystem i region och kommun aktualiseras. Rekryteringen till vårdutbildningar och möjligheten att kompetensutveckla sig när det gäller språk med mera är andra områden som vi kan börja samverka om redan idag.

Vi tror att det finns vinster i att ta ett regionalt helhetsgrepp och genomlysa den halländska pandemihanteringen. På så sätt kan vi skapa en bild utifrån var vår region står utöver att förhålla oss till de nationella granskningarna. Förutom att vi kan komma igång tidigare med eventuella åtgärder som också kan hjälpa oss med den pågående pandemihanteringen kan det också underlätta implementeringen av åtgärder och lagförslag som kan komma från nationell nivå då det ger en ökad förståelse av vad det kan innebära för vårt regionala system. Liknande initiativ har tagits av Vänsterpartiet i Östergötland och kommer förmodligen att följa på fler ställen. Initiativ som om de genomförs även kan bidra till ökad kunskapsdelning mellan regioner.

För att få in ett så brett perspektiv som möjligt, samtidigt som vi inte tar kraft från ett hårt arbetande organisation, föreslår vi att en grupp med representanter från universitet, fackföreningar, region, kommuner, näringsliv och civilsamhälle deltar. Frågor som kommissionen skulle kunna arbeta med är vad som hade kunnat/kan minska den allmänna smittspridningen, tillgång till skyddsutrustning i dåtid/nutid/framtid, bemanning och kvalitet i sjukvård och äldreomsorg, stöd till det lokala och regionala närings- och föreningslivet och samverkan mellan regionen och kommunerna när det gäller äldreomsorgen, journalföring med mera. Utifrån dessa erfarenheter kan förslag och underlag för hur de olika aktörerna kan agera för att bygga upp strukturer som förebygger och förhindrar att vi hamnar i samma situation igen vid kommande kriser som kan vara av helt andra slag tas fram.

Vänsterpartiet föreslår därför Regionfullmäktige besluta:

Att Region Halland skyndsamt tar initiativ till inrättandet av en halländsk coronakommission med uppdrag att analysera den halländska pandemihanteringen utifrån ett brett perspektiv

Anita Gidén, Agnes Hulthén och Svetlana Svensson

Anita Gidén Agnes Hulthén Svetlana Svensson